- 1 -

輪之内町教育委員会第４回定例会【概要】

日 時 令和５年７月１３日（木） 午後５時００分 開議

場 所 輪之内町立図書館 ２階会議室

議 事 日 程

１ 開会（開議）宣言

日程第１ 会議録の承認について

①令和５年４月輪之内町教育委員会定例会会議録

②令和５年４月輪之内町教育委員会定例会会議録

日程第２ 会期について

日程第３ 会議録署名委員の指名について

日程第４ 報告事項

○教育長報告

○教育委員報告

日程第５ 議第13号 令和６年度使用小学校用教科用図書西濃地区採択について

日程第６ 議第14号 令和６年度使用中学校用教科用図書西濃地区採択について

日程第７ 議第15号 輪之内町立小学校及び中学校の就学区域を定める規則の一部改

正について

日程第８ 議第16号 輪之内町留守家庭児童教室の設置等に関する条例施行規則の一

部改正について

日程第９ 議第17号 輪之内町留守家庭児童教室の負担金に関する規則の一部改正に

ついて

日程第10 議第18号 輪之内町留守家庭児童教室支援員設置規則の廃止について

日程第１１ その他

○その他

１ 閉会宣言

会議に付した事項 議事日程に同じ

出席者 教 育 長 長 屋 英 人

(教育委員)

教育長職務代理者 田 中 俊 弘

委 員 市 橋 修

委 員 市 橋 肇

委 員 金 森 京 子

(出席職員職氏名)

教 育 課 長 野 村 みどり

主 幹 浜 田 一 郎

主 任 指 導 主 事 近 藤 法 和

- 2 -

開 会 (午後５時０５分)

１ 開会宣言

日程第１ 会議録の承認について 議事内容は非公開

① 令和５年４月輪之内町教育委員会定例会会議録 承認

※令和５年４月輪之内町教育委員会定例会概要版 承認

② 令和５年４月輪之内町教育委員会定例会会議録 承認

※令和５年４月輪之内町教育委員会定例会概要版 承認

日程第２ 会期について 本日１日限り

日程第３ 会議録署名委員の指名について 市橋修委員を指名

日程第４ 報告事項

◎教育長報告

○長屋教育長報告

・７月７日開催の第３回西濃地区教育長会資料より

【西濃教育事務所長から】

・学校職員課の学校訪問から

・人事等の今後の見通しについて

・教科書採択の市町村教育委員会定例会議の持ち方について

・公務員の守秘義務について

【学校職員課から】

・教員の確保と人材育成 定年延長について

・労務管理、不祥事の未然防止

【教育支援課から】

・「ぎふ いのちの教育」について

・令和 5年度全国学力・学習状況調査について
・交通事故について

・熱中症小・給食・アレルギーについて

質疑：関連質疑あり

○浜田主幹報告

・令和 4 年度評価「輪之内町教育委員会の権限に属する事務の管理及
び執行の状況報告書」に対する外部評価について

質疑：関連質疑あり

- 3 -

○近藤主任指導主事報告

・問題行動、不登校について 議事内容は非公開

質疑：関連質疑あり

◎教育委員報告 なし

日程第５ 議第13号 令和６年度使用小学校用教科用図書西濃地区採択について

日程第６ 議第14号 令和６年度使用中学校用教科用図書西濃地区採択について

一括上程 質疑：関連質疑あり 可決

日程第７ 議第15号 輪之内町立小学校及び中学校の就学区域を定める規則の一部改

正について

日程第８ 議第16号 輪之内町留守家庭児童教室の設置等に関する条例施行規則の一

部改正について

日程第９ 議第17号 輪之内町留守家庭児童教室の負担金に関する規則の一部改正に

ついて

日程第10 議第18号 輪之内町留守家庭児童教室支援員設置規則の廃止について

【改正要旨】平成 27年に「放課後児童クラブ運営指針」が策定され、放課後児童健全
育成事業の設備及び運営に関する基準に基づき、放課後児童健全育成を行

う場所を放課後児童クラブとし、子どもの健全な育成と遊び及び生活の支

援の内容に関する事項及びこれに関連する事項を定めている。この指針に

基づき、現在の輪之内町留守家庭児童教室の名称を正式名称である輪之内

町放課後児童クラブへ変更するもの

一括上程 質疑：関連質疑あり 可決

日程第７ その他

○その他

○市橋修委員

・熱中症対策について

・学校のプールについて

質疑：関連質疑あり

○市橋肇委員

・ラジオ体操について

質疑：関連質疑あり

１ 閉会宣言

閉 会 (午後７時３２分)